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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce řeší především teorii stresu a jeho zvládání pomocí cogingo-

vých strategií u zdravotních sester/bratrů. Cílem práce je zjistit, zda existuje rozdíl ve stra-

tegiích zvládání stresu u zdravotníků s rozdílnou délkou praxe. A případně, které strategie

u nich převládají. K zjištění byla použita metoda kvantitativního výzkumu, formou dotaz-

níkového šetření, kterého se zúčastnilo celkem 35 respondentů. Výzkumem bylo zjištěno,

že existuje rozdíl ve strategiích zvládání stresu u dvou skupin zdravotníků s ohledem na

délku praxe.

Klíčová slova: stres, copingové strategie, zdravotní sestry/bratři, strategie zvládání stresu,

délka praxe, kvantitativní výzkum, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals mainly with the theory of stress and its coping with

cognitive strategies at nurses/brothers. The aim of the work is to find out if there is a diffe-

rence in stress management strategies with medical professionals with different lengths of

practice. And, where appropriate, which strategies predominate. The method of quantitati-

ve research was used in the form of questionnaire survey, which was attended by a total of

35 respondents. Research has found that there is a difference in stress management strate-

gies for two groups of healthcare professionals in terms of length of practice.

Keywords: Stress, coping strategies, nurses/brothers, stress management strategies, length

of practice, quantitative research, questionnaire survey
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ÚVOD

Stres je v dnešní době součástí každodenního života. Obtížnými životními situacemi si lidé

procházejí odnepaměti. Pojem stres můžeme chápat jako jakousi formu psychické zátěže.

Tato zátěž představuje stav člověka, kdy na jeho výkon působí nadměrné a dlouhotrvající

stresory. Takovými stresory mohou být např. problémy v zaměstnání, rodině, škole, zdra-

votní problémy a mnoho dalších, se kterými je potřeba se nějakým způsobem vyrovnat.

Vyrovnat se, se stresovými situacemi však nemusí být vždy zrovna jednoduché. Existuje

mnoho způsobů jak se se stresem vyrovnat, avšak ne každý to dokáže sám, bez odborné

pomoci. V dnešní době už máme k dispozici mnoho knih, příruček a odborných článků

zabývajících se stresem a jeho zvládáním, přesto však může být v některých případech

daná stresová situace natolik závažná, že je potřeba vyhledat již výše zmiňovanou odbor-

nou pomoc. Mezi tak závažné stresory můžeme zařadit např. úmrtí v rodině, onemocnění

vážnou nemocí nebo třeba těžký úraz, znemožňující standartní způsob života.

V mé bakalářské práci se však zaměřím především na zvládání stresu v práci zdravotní

sestry. Povolání zdravotní sestry klade vysoké nároky na její osobnost. Jedná se o profesi

náročnou jak fyzicky, tak především psychicky. Zdravotní sestry jsou každodenně vysta-

vovány kontaktu s lidským utrpením, což vyžaduje velkou psychickou odolnost. Práce

sestry rovněž přestavuje velkou zodpovědnost a pečlivost při provádění veškerých zada-

ných úkolů. Ovšem vysoké nasazení, které při své práci odvádí, může vést po určité době k

značnému vyčerpání, jak ve fyzické, tak i psychické rovině. V krajním případě potom mů-

že toto vyčerpání a pracovní frustrace, po určitých letech odpracovaných ve zdravotnictví

vlivem stresu, vést až k syndromu vyhoření, kdy sestra nabyde pocitu, že svoji práci neod-

vádí dost dobře a se snahou vykonávat svou práci lépe, začne zanedbávat svůj osobní život,

rodinu a děti, což vede k pocitu, že nemůže být dobrou ve své profesi a zároveň dobrou

matkou a manželkou. A v souvislosti s tím, jsem se rozhodla zpracovat kvantitativní vý-

zkum, prostřednictvím kterého se budu snažit zjistit jak zdravotní sestry/bratři zvládají

stres a jaké strategie u nich převládají. Strategie se dělí na pozitivní, zřídka se vyskytující a

negativní.

Cílem mé bakalářské práce tedy, bude zjistit rozdíly ve zvládání stresu s ohledem na délku

praxe, po kterou zdravotní sestry/bratři práci vykonávají. A pomocí stanovení hypotéz ur-

číme, zda je mezi jednotlivými skupinami s rozdílnou délkou praxe, rozdíl ve zvládání

stresu či nikoliv, a případně která ze strategií bude převládat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

V cestě za adaptací nám obvykle stojí překážky různého druhu. Pokud jsou tyto překážky

větší, náročnější, než jsou přizpůsobovací možnosti organismu za daných podmínek, mů-

žeme mluvit o stresu.

Stres je slovo, které nás provází celým životem. Není to jen prázdný pojem, ale, jak uvádí

Hartl a Hartlová (2010) [1], je to „fyziologická odpověď organismu na nadměrnou zátěž

neúnikového druhu, která vede ke stresové reakci“. Je to tedy stav organismu, který je vy-

veden ze své rovnováhy a musí hledat možnosti a způsoby, jak se do rovnováhy, která ve-

de k adaptaci, opět vrátit. Tuto nerovnováhu způsobují stresory, které mohou být různého

druhu.[1]

Když slyšíme „stres“, většina z nás si představí jeho negativní část spojenou se starostmi a

trápením. Podle Yerkes-Dodsonova zákona to tak ale být nemusí.

Na obrázku č. 1 můžeme vidět, že určitá úroveň stresu a nabuzení nás může motivovat k

vyšší výkonnosti. Pokud je intenzita stresorů v únosné míře, jsme výkonnější. Ale naopak,

pokud už je toho na náš organismus mnoho, výkonnost prudce klesá.

Obrázek 1 Yerkes-Dodsonův zákon, převzato z https://publi.cz/books/171/04
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1.1 Stres – přetížení organismu

Současný životní styl klade velké nároky na naši výkonnost. Přílišná pracovní zaangažova-

nost, ale i problémy v osobních vztazích vyčerpávají přirozenou obranyschopnost a mohou

vést k přetížení organismu. V souvislosti s tím se často hovoří o stresu. Co to však přesně

je? Co je to stres? Slovo stres pochází z angličtiny a znamená zátěž. Používá se pro ozna-

čení reakce organismu na stresový podnět (stresor).[19]

Takovým podnětem můžou být nejrůznější situace, a to jak ty nepříjemné, jako třeba ne-

moc, úmrtí v rodině, ztráta zaměstnání nebo rodinné problémy, tak kupodivu i ty, které

zpravidla považujeme za příjemné, jako je např. svatba, narození dítěte nebo cestování.[19]

Co se děje při stresu?

Naše tělo je, podobně jako zvířecí, vybaveno obrannými mechanismy pro případ krizových

situací. Reakce na stres má za cíl ochranu organismu. V přírodě při ohrožení života přichá-

zí zpravidla automatická reakce boje nebo útěku (záchrana života). V lidské společnosti

dnes již obvykle nejde o holý život, ale například o sociální postavení, osobní důstojnost a

podobně. Přesto ale lidské tělo reaguje na stresové situace podobně jako zvířata v přírodě

na ohrožení života. Tzn. že, aktivuje svaly nutné pro obrannou reakci, začne k nim dopra-

vovat více živin větším množstvím krve. To vede k tomu, že se odkrví vnitřní orgány i

kůže. Tělo se maximálně soustředí na možný budoucí boj. Uvedený stav je pro organismus

velmi energeticky náročný. Tělo navíc není schopno obvyklým způsobem zpracovávat

živiny. Imunita není v té situaci pro řídící orgány tak důležitá, proto dochází k jejímu po-

klesu. Navenek při stresu můžeme pozorovat zčervenání nebo zblednutí obličeje, bušení

srdce, zrychlený tep, zvýšený tlak, zrychlený dech, pocení, pociťujeme svíravý pocit v od-

krvených orgánech, bolest v zádech apod.[19]

Kdy je stres nebezpečný?

Po ustoupení stresového podnětu se tělo pomalu vrací do normálního stavu. V menší míře

není stres škodlivý, někdy může dokonce i stimulovat. Tělo se s ním vyrovná. Pokud ale

stres trvá delší dobu, případně se často opakuje, může to mít škodlivé důsledky pro tělo i

duši. Může docházet ke vzniku psychosomatických onemocnění. Psychická zátěž se zpra-

vidla projevuje nemocemi, které s ní zdánlivě nesouvisí. Například člověk, který často „po-
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lyká zlost“ např. při konfliktech s nadřízeným, začne trpět žaludečními vředy. Nebo nedo-

přeje-li si někdo odpočinek, neustále se honí za prací a zanedbává své „srdeční záležitosti“,

může jeho srdce onemocnět ischemickou chorobou.[19]


[…]

Pravděpodo

bně

Velmi
pravděpodo

bně

Zdravotní sestry/bratři s praxí
nad 10 let

0 4 8 6 0

Zdravotní sestry/bratři s praxí
do 10 let

2 3 3 8 1

Počet respondentů

0 2 4 6 8 10 12

Vůbec ne

Spíše ne

Možná

Pravděpodobně

Velmi pravděpodobně

V
ar

ia
n

ty
o

d
p

o
vě

d
í

Vůbec ne Spíše ne Možná
Pravděpodo

bně

Velmi
pravděpodo

bně

Zdravotní sestry/bratři s praxí
nad 10 let

0 0 5 10 3

Zdravotní sestry/bratři s praxí
do 10 let

1 1 3 10 2

Počet respondentů

21. podotázka

… řeknu si, že si přece nemusím dělat výčitky

22. podotázka

… příště se hned při prvních náznacích vyhnu takovým situacím
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23. podotázka

… mám tendenci hned ustoupit

24. podotázka

… jsem sám (sama) se sebou nespokojen(a)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vůbec ne

Spíše ne

Možná

Pravděpodobně

Velmi pravděpodobně

V
ar

ia
n

ty
o

d
p

o
vě

d
í

Vůbec ne Spíše ne Možná
Pravděpodo

bně

Velmi
pravděpodo

bně

Zdravotní sestry/bratři s praxí
nad 10 let

0 9 3 5 1

Zdravotní sestry/bratři s praxí
do 10 let

0 5 3 7 2

Počet respondentů

0 2 4 6 8 10 12 14

Vůbec ne

Spíše ne

Možná

Pravděpodobně

Velmi pravděpodobně

V
ar

ia
n

ty
o

d
p

o
vě

d
í

Vůbec ne Spíše ne Možná
Pravděpodo

bně

Velmi
pravděpodo

bně

Zdravotní sestry/bratři s praxí
nad 10 let

2 12 3 1 0

Zdravotní sestry/bratři s praxí
do 10 let

0 9 4 1 3

Počet respondentů

25. podotázka

… podívám se na něco pěkného v televizi

26. podotázka

… myslím si: „jen se nedat odradit“
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27. podotázka

… prostě musím s někým o tom mluvit

28. podotázka

… přepadají mne myšlenky na útěk
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29. podotázka

… udělám vše, abych odstranil(a) příčinu

30. podotázka

… jsem rád(a), že nejsem tak přecitlivělý(-á)jako druzí
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31. podotázka

… zabývám se pak ještě dlouho touto situací

32. podotázka

… dělám něco, co mě od toho odvádí
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33. podotázka

… umiňuji si, že se příště takovým situacím vyhnu

34. podotázka

… snažím se potlačit své vzrušení
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35. podotázka

… řeknu si, že za to nemohu

36. podotázka

… řeknu si, že druzí by to tak snadno nestrávili
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37. podotázka

… dělám si výčitky

38. podotázka

… řeknu si: „nesmíš to v žádném případě vzdát“
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39. podotázka

… nevím, jak bych mohl(a) takové situaci čelit

40. podotázka

… udělám něco dobrého pro sebe
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41. podotázka

… pouze si přeji, abych z této situace co nejdřív vyvázl(a)

42. podotázka

… požádám někoho o pomoc
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43. podotázka

… vytvořím si plán, jak mohu tyto nesnáze odstranit

44. podotázka

… myslím, že bych se nechtěl(a) v budoucnu dostat do takové situace
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45. podotázka

… říkám si: „jen se nedat zbavit odvahy“

46. podotázka

… myslím si, že bych se nechtěl(a) v budoucnu dostat d takové situace
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47. podotázka

… nejde mně ta situace dlouho z hlavy

48. podotázka

… snažím se, abych si zachoval(a) pevný postoj
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49. podotázka

… všechno se mně zdá tak beznadějné

50. podotázka

… vrhnu se do práce
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51. podotázka

… řeknu si, že to nakonec byla moje vina

52. podotázka

… lépe se kontroluji než druzí v téže situaci
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53. podotázka

… koupím si něco, co už jsem dlouho chtěl(a) mít

54. podotázka

… obvykle se mně všechno zdá nesmyslné
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55. podotázka

… ujasním si, že mám možnosti situaci zvládnout

56. podotázka

… myslím si, že na tom nemám vinu
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57. podotázka

… potřebuji k tomu slyšet mínění někoho jiného

58. podotázka

… snažím se o kontrolu svého chování
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59. podotázka

… pokouším se vymanit se ze vzniklé situace

60. podotázka

… v myšlenkách si pak situaci znovu a znovu přehrávám
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61. podotázka

… aktivně se snažím situaci změnit

62. podotázka

… řeknu si: „dokážeš se s tím vypořádat“
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63. podotázka

… přece se zase uklidním rychleji, než ostatní

64. podotázka

… dbám na to, aby příště k takovým situacím vůbec nedocházelo
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65. podotázka

… hledám něco, co by mě mohlo potěšit

66. podotázka

… snažím se od toho odpoutat pozornost
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67. podotázka

… hledám vinu sám (sama) u sebe

68. podotázka

… snažím se s někým o problému hovořit
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69. podotázka

… prostě se pak nemohu zbavit myšlenek na tuto situaci

70. podotázka

… myslím si, že k tomu nedošlo mou vinou
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71. podotázka

… řeknu si, že se nesmím dát vyvést z klidu

72. podotázka

… splním si nějaké dlouho vytoužené přání
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73. podotázka

… beru to lehčeji než jiní ve stejné situaci

74. podotázka

… nějak se od toho odpoutám
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75. podotázka

… mám sklon rezignovat

76. podotázka

… snažím se přesně si ujasnit důvody, které k situaci vedly
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77. podotázka

… uvažuji, jak se mohu příště vyhnout takovým situacím

78. podotázka

… nejraději bych od toho jednoduše utekl(a)
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