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Akademický rok: 2016/2017
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je na velmi dobré úrovni.

Teoretická část je dobře zpracovaná. Autorka pracuje s mnoha kvalitními a četnými zdroji, i

zahraničními. Při psaní bakalářské práce autorka prokázala značnou samostatnost, snahu a

cílevědomost. Oceňuji kvalitně a časově náročné zpracování praktické části práce s

přehlednými a pečlivými výstupy. Výstupy jsou praktické především s ohledem na dobře

zpracovanou literární rešerši a na zpětné informování účastníků o dosažených výsledcích

jejich strategií zvládání stresu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
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V Uherském Hradišti dne…27.5.2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně